
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE
19764 Orden CUD/1041/2023, de 18 de septiembre, por la que se nombra vocal del 

Real Patronato del Museo Nacional del Prado.

El artículo 7.2 de la Ley 46/2003, de 25 de noviembre, reguladora del Museo 
Nacional del Prado, dispone que el Real Patronato del Museo estará integrado por un 
mínimo de veinte vocales y un máximo de cuarenta, de los cuales tendrán el carácter de 
natos los que determine el Estatuto del Museo Nacional del Prado. El resto de los 
vocales tendrán el carácter de designados. Estos vocales desempeñarán su mandato 
durante cinco años, pudiéndose renovar el mismo hasta dos veces por períodos de igual 
duración. Su cese se producirá al término de su mandato o anticipadamente por 
renuncia, fallecimiento o incapacidad. Para la elección de los vocales designados, se 
tendrá en cuenta la presencia equilibrada de mujeres y hombres.

De conformidad con el apartado 3 del citado artículo, hasta un máximo de 15 vocales 
de los designados serán nombrados libremente por el titular del Ministerio de Cultura y 
Deporte entre personas de reconocida competencia en asuntos relacionados con el 
patrimonio cultural, que se hayan distinguido por su trayectoria en este ámbito.

Por su parte, el artículo 5 del Estatuto del Museo Nacional del Prado, aprobado por 
Real Decreto 433/2004, de 12 de marzo, desarrolla las previsiones de la ley y regula más 
detalladamente la composición del Real Patronato, así como el nombramiento de sus 
vocales.

Mediante Orden CUD/1039/2018, de 24 de septiembre, se dispuso el nombramiento 
como vocal del Real Patronato de doña Anabel Morillo León.

En virtud de lo anterior, resuelvo:

Renovar el mandato, por un periodo de cinco años, de doña Anabel Morillo León 
como vocal del Real Patronato del Museo Nacional del Prado.

Madrid, 18 de septiembre de 2023.–El Ministro de Cultura y Deporte, Miquel Octavi 
Iceta i Llorens.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 226 Jueves 21 de septiembre de 2023 Sec. II.A.   Pág. 127740

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
97

64
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-09-20T19:09:11+0200




